2023年度緩和ケアセミナー
謹啓
時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、2023年度緩和ケアセミナーを下記のとおり開催いたします。
ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加下さいますようご案内申し上げます。

謹白記

日 時 ：2023年12月21日（木）19:00～20:30
開催形式：オンライン開催（ZOOM）※詳細は裏面をご確認ください

テーマ ： 「若い患者さんの支援に取り組むために知っておきたいこと」

－ プログラム －
司会：帝京大学医学部附属病院 緩和ケアセンター長 有賀 悦子 先生

開会の辞：帝京大学医学部附属病院 病院長 澤村 成史 先生

特別講演① 19:00～19:20

『 AYA世代がん患者の支援
～小児がん経験者とYA世代の患者が抱える悩み～ 』

演者：聖路加国際病院 相談支援センター
AYAサバイバーシップセンター アシスタントナースマネージャー

橋本 久美子 先生
特別講演② 19:20～20:00

『 AYA世代のがん患者に適切な
心理社会的ケアを提供するために』

演者：名古屋市立大学大学院 医学研究科
精神・認知・行動医学分野 教授

明智 龍男 先生
ディスカッション：20:00～20:30

閉会の辞：帝京大学医学部附属病院 帝京がんセンター長 関 順彦 先生

共催 帝京大学医学部附属病院 / 帝京大学医学附属病院緩和ケアセンター / 塩野義製薬株式会社
後援 板橋区医師会 / 東京都北区医師会 / 帝京がんセンター

 本講演会はWEB配信形式の講演会となります。所属施設のルールに準じたご対応をお願い申し上げます。
 本講演会の録画はご遠慮いただきますようお願い申し上げます。
 医薬関係者※以外の参加はご遠慮いただいております。
※主として医師、歯科医師、薬剤師、看護師、診療放射線技師、 臨床検査技師、臨床心理士等の医療専門家
（医学部・薬学部等の学生を含む）及び医療施設において医療に従事する職員

参加登録方法

※参加申込に係る個人情報については、「2023年度緩和ケアセミナー」の参加申込事務以外には利用いたしません。

※医薬関係者以外の参加はご遠慮いただいております。

※医療関係者：主として医師、歯科医師、薬剤師、看護師、診療放射線技師、臨床検査技師

臨床心理士等の医療専門家、及び医療施設において医療に従事する職員

お問い合わせ先：塩野義製薬（株）池袋営業所
事務担当：大出 健太
アドレス：kenta.oode@shionogi.co.jp

本セミナーの配信は ZOOMシステム を用いて行います。

事前に以下の二次元コードより登録ページにアクセスし、

必要事項をご入力いただくことで登録が完了します。

参加用URLは「ご登録時」と「当日開始1日前」と「当日開始1時間前」の

3回お送りいたします。

STEP1 二次元コードをスマートフォン等で読み取る

STEP2 必要事項を入力し登録ボタンを押す

https://shionogi-jp.zoom.us/webinar/register/WN_JrXyQACXQ1ye-jxtJMeZag

mailto:kenta.oode@shionogi.co.jp
https://shionogi-jp.zoom.us/webinar/register/WN_JrXyQACXQ1ye-jxtJMeZag